

6.3.2024

A9-0068/1

**Amendamentul 1**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul -1 (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***-1. consideră că bugetul Uniunii Europene trebuie să promoveze investițiile publice, sprijinind sectoarele productive și strategice, serviciile publice, crearea de locuri de muncă cu drepturi adecvate, măsuri de combatere a sărăciei, a excluziunii sociale și a inegalităților, protecția mediului și valorificarea la maximum a potențialului fiecărei țări și regiuni, precum și urmărirea unor relații externe bazate pe solidaritate, cooperare, respect reciproc și pace;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/2

**Amendamentul 2**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul -1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***-1a. solicită ca bugetul UE să fie consolidat pentru a face față situației socioeconomice dificile cu care se confruntă popoarele și statele membre, care a fost agravată, printre alte aspecte, de creșterea rapidă a costului vieții;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/3

**Amendamentul 3**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul -1 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***-1b. solicită, de asemenea, consolidarea funcției redistributive a bugetului, sprijinind eforturile în sensul realizării unei convergențe efective între statele membre în ceea ce privește progresul economic și social;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/4

**Amendamentul 4**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul -1 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***-1c. consideră că, în circumstanțele actuale, principalele obiective care trebuie urmărite prin mobilizarea de fonduri de la bugetul UE ar trebui să fie: promovarea ocupării corespunzătoare a forței de muncă și a creării de locuri de muncă cu drepturi, combaterea sărăciei și a excluziunii sociale, stimularea investițiilor în sectoarele productive și strategice, promovarea suveranității statelor membre, în special pe planul alimentelor și al energiei, protejarea mediului și a biodiversității, precum și sprijinirea primirii și integrării tuturor refugiaților și migrantilor;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/5

**Amendamentul 5**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 12 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***12a. având în vedere creșterea costului vieții și impactul său semnificativ asupra lucrătorilor și a familiilor acestora, creșterea inegalităților și a nedreptăților sociale, accentuarea nivelului sărăciei și al privațiunilor sociale, trebuie mărită suma alocată FSE + pentru a contribui la soluționarea acestor probleme;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/6

**Amendamentul 6**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 12 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***12b. solicită punerea la dispoziție a sumelor necesare, fie prin consolidarea instrumentelor existente și/sau prin crearea de noi instrumente, pentru a sprijini eforturile statelor membre de a investi și de a oferi locuințe publice la prețuri accesibile, contribuind astfel la protejarea dreptului fundamental la locuințe decente, de înaltă calitate și accesibile pentru toți;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/7

### Amendamentul 7

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

### Raport

A9-0068/2024

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

### Propunere de rezoluție

**Punctul 24 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**24a. îndeamnă Comisia să sprijine statele membre în prevenirea și combaterea violenței, sub multiplele sale forme, și a cauzelor sale cele mai profunde și în același timp să adopte măsuri specifice pentru fiecare din aspectele sale, dar având întotdeauna ca referință egalitatea în drepturi între bărbați și femei în toate aspectele vieții: dreptul la integritate fizică și morală, dreptul la protecție juridică și acces la instanțe în vederea apărării drepturilor; invită Comisia să sprijine statele membre să-și consolideze serviciile publice gratuite și de calitate de sănătate, în special în ceea ce privește drepturile sexuale și reproductive, sprijinul pentru femeile care sunt victime ale violenței și creșterea numărului de adăposturi și a capacității acestora, oferind sprijin specializat pentru femeile de diferite naționalități și în mai multe limbi; consideră că este esențial, în acest sens, să se majoreze pachetul financiar prevăzut pentru programul Daphne; consideră că este la fel de important să se majoreze pachetul financiar al Institutului European pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (EIGE);**

Or. pt



6.3.2024

A9-0068/8

**Amendamentul 8**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**  
în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 26 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***26a. solicită consolidarea programelor de sprijin pentru cultură, precum și crearea unor noi linii bugetare care să protejeze și să promoveze diversitatea culturală, să stimuleze și să democratizeze creația artistică, consumul de artă și accesul la cultură;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/9

**Amendamentul 9**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 26 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***26b. solicită un angajament real pentru aplicarea principiului multilingvistului; solicită insistent, în acest sens, majorarea finanțării pentru serviciile de traducere și interpretare ale instituțiilor Uniunii Europene, în special ale Parlamentului European, asigurându-se că lucrătorii din aceste servicii sunt angajați la nivel intern și permanent în cadrul instituțiilor UE;***

Or. pt

6.3.2024

A9-0068/10

### **Amendamentul 10**

**João Pimenta Lopes, Sandra Pereira, Manu Pineda**

în numele Grupului The Left

### **Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientările generale pentru pregătirea bugetului pe 2025, secțiunea III – Comisia (2023/2220(BUI))

### **Propunere de rezoluție**

**Punctul 26 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**26c. respinge majorarea alocărilor bugetare pentru militarizare, inclusiv pentru armament, infrastructură, capacitate și mobilitate militară; respinge militarizarea în continuă creștere a UE; solicită ca fonduri din bugetul UE prevăzute pentru acțiunea externă (cu excepția asistenței oficiale pentru dezvoltare), pentru supravegherea și externalizarea gestionării frontierelor și pentru programe de militarizare și de comunitarizare a securității să fie redirecționate spre sprijinirea statelor membre pentru a îmbunătăți actuala situație economică și socială, pe baza principiului coeziunii economice și sociale, adică în vederea realizării convergenței în ceea ce privește progresul economic și social;**

Or. pt